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Nu, titlul de mai sus nu este o încercare teribilistă 
de a atrage atenția, ci se bazează pe o realitate pe 
care Sfintele Scripturi o afirmă în repetate rânduri.      
Ce-i drept, noi nu asociem închinarea cu ceva 
primejdios și niciodată nu ne-ar trece prin minte că 
ar avea ceva de-a face cu moartea. Scripturile ne 
oferă o perspectivă diferită.
  Dacă a fost cineva preocupat de închinare, acesta a 
fost împăratul David. Nenumărații psalmi pe care 
i-a compus sunt o dovadă concludentă în acest sens. 
Împăratul David, însă, a fost mai mult decât poet. El 
nu s-a limitat la a compune cântări frumoase, ci a 
fost preocupat de închinarea poporului într-un mod 
cât se poate de concret și practic.
  Astfel, una dintre primele inițiative ale împăratului 
este să aducă Chivotul Domnului la Ierusalim. De 
ce era chivotul atât de important? Pentru că 
„înaintea chivotului este chemat Numele Domnului 
Oștirilor care stă între heruvimi deasupra 
chivotului” (2 Samuel 6:2). Cu alte cuvinte, 
Dumnezeu Își legase prezența Sa pe pământ de acel 
loc din cort unde se afla chivotul.
  Pentru că este o ocazie specială, Chivotul este pus 
într-un car nou, iar Uza este unul dintre cei care 
cârmuiește carul în mijlocul unei veselii 
generalizate. Niciodată cântările de la închinare nu 
sunaseră mai bine: ,,David și toată casa lui Israel 
cântau înaintea Domnului cu tot felul de 
instrumente de lemn de chiparos, cu harfe, cu lăute, 
cu timpane, cu fluiere și cu țimbale” (2 Samuel 6:5).
  Un moment cumplit! Simpla citire a celor 
petrecute produce groază! Nu putem decât să ne 
închipuim șocul celor prezenți! Întrebarea care 
stăruie în mințile noastre este: DE CE?
  Privind cu atenție la textul din 2 Samuel 6, dar și la 
cel paralel, din 1 Cronici 15, găsim câteva motive:

(1) Chivotul trebuia purtat de către leviți, nu 
transportat cu carul (alegerea unui „car nou” 
sugerează bunele intenții, dar acestea nu sunt 
suficiente în închinare). Mai mult, chivotul trebuia 
purtat doar de către leviții aceia care aparțineau 
neamului preoțesc.
(2) Chivotul nu trebuia atins, motiv pentru care 
barele cu care era transportat nu trebuiau scoase 
niciodată din suporții lor, nu trebuiau separate de 
chivot.
(3) Apropierea de chivot însemna apropierea de un 
Dumnezeu sfânt, iar acest lucru presupunea jertfă.             
Atunci când marele preot intra în locul preasfânt, 
intra cu sângele pe care îl stropea deasupra 
capacului.
  Dumnezeul care era prezent acolo, deasupra 
chivotului, era de o sfințenie, de o puritate absolută; 
o sfințenie, o puritate care mistuie păcatul și pe 
păcătos. Tocmai de aceea, Dumnezeu dăduse 
indicații foarte precise, legate de modul în care 
poporul putea să se apropie de El. Folosind o 
expresie biblică, nimeni nu putea să se apropie de 
Dumnezeu „de capul lui.” Tocmai de aceea, jertfa 
era esențială.   Jertfa însemna vărsare de sânge, iar 
vărsarea de sânge însemna moarte. Sângele cu care 
preotul intra era semnul că altcineva murise deja în 
locul celui care se apropia.
  Toate aceste rânduieli sunt nesocotite atunci când 
chivotul e mutat, iar prețul e unul cutremurător: 
Uza moare, Uza este rupt.

Poate că te întrebi: ce au toate acestea de-a face cu 
închinarea noastră? În ce fel sunt ,,relevante” 
pentru închinarea din biserica la care vei merge azi?
(1) Toate cele de mai sus sunt cât se poate de 
relevante pentru simplul motiv că ne închinăm 
înaintea Aceluiași Dumnezeu. 

Popas în rugăciune
Slujirea lui Hristos din inimă reprezintă o 
chemare sacră la o viață de totală dedicare și 
iubire necondiționată față de Mântuitor.
Slujirea din inimă este expresia unei ascultări 
profunde, înrădăcinate în credință și umilință, 
în care sufletul credincios își găsește bucuria 
și pacea în a reflecta chipul lui Hristos în viața 
de zi cu zi. 
,, Ajută-ne, Doamne, ca în smerenie, ascultare 
și dragoste necondiționată să avem puterea să 
slujim cu credincioșie și să arătăm iubirea pe 
care ne-ai arătat-o nouă! 
Chiar și în momentele dificile să căutăm 
mereu apropierea de Tine, pentru a reflecta 
slava Ta în fiecare clipă! ‘’

Marcu 10:45
Căci Fiul Omului n-a venit ca să fie slujit, ci 
ca să slujească şi să-Şi dea viaţa ca 
răscumpărare pentru mulţi.“

A. K.
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   Sfințenia Lui e desăvârșită. Puritatea Lui, absolută. La fel ca atunci, și în această dimineață, „ochii Lui 
sunt atât de curați, încât nu pot să vadă răul.” Trăim mereu cu iluzia că Dumnezeu Și-a modificat 
percepția despre păcat, doar pentru că noi, ca societate, am făcut-o. Dar Dumnezeu nu se schimbă. 
Făpturile cerești cad și acum în fața tronului, strigând: „Sfânt, sfânt, sfânt este Domnul!” Pentru că 
Dumnezeu este obiectul închinării noastre, aceasta trebuie să fie modelată nu de plăcerea noastră, ci de 
sfințenia Lui. Trebuie să redescoperim ce înseamnă a sta cu teamă înaintea lui Dumnezeu.
(2) Ajungem, însă, să ne punem următoarea întrebare: cum de este totuși închinarea posibilă? Cum de 
îndrăznim să intrăm în prezența acestui Dumnezeu Sfânt, noi cei mereu pătați și atinși de murdăria 
păcatului? Răspunsul este, și azi, cel pe care l-a descoperit David atunci. La a doua încercare de a duce 
chivotul în cetatea lui David, la doar câțiva pași după ce leviții ridică chivotul, se aduc jertfe. Se varsă 
sânge. În același mod, noi intrăm azi în prezența Domnului, ne închinăm înaintea Lui, prin sânge și prin 
jertfă. Nu jertfe, ci JERTFĂ. Prin jertfa unică, desăvârșită, finală a Fiului lui Dumnezeu de la cruce.
   Închinarea creștină este un amestec paradoxal de teamă și îndrăzneală. Teamă pentru că intrăm în 
prezența unui Dumnezeu sfânt. Îndrăzneală, pentru că intrăm acolo cu siguranță. Nu siguranța omului care 
se vede demn și vrednic de Dumnezeul Sfânt, ci siguranța omului care crede. Care crede în jertfa lui 
Hristos și a murit împreună cu El! Nu există închinare fără jertfă, fără sânge, fără moarte! Nu există 
închinare fără Evanghelie. Nu există închinare fără Hristos Înălțat! Nu există altă cale de a intra în 
prezența lui Dumnezeu!
   Iată un adevăr pe care îl uităm atât de ușor! Iată de ce Evanghelia care are în centrul ei acea cruce 
zgrunțuroasă și pătată de sânge este înfiptă în inima credinței noastre! De aceea spunea apostolul Pavel că 
nu dorea să știe în mijlocul corintenilor „decât pe Hristos și pe El răstignit”.

Valentin Făt, pentru Edictum DEI

(Continuare din prima pagină. )UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU 
FAMILIILE BISERICII

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru:
Familia Gherasim Petru & Natalia

Data căsătoriei - 2 august 2014
Versetul familiei - ,,Domnul este bun, El este un loc de scăpare în 
ziua necazului și cunoaște pe cei ce se încred în El " (Naum 1:7).
Experiențe cu Domnul - Petru și Natalia Îi sunt recunoscători 
Domnului pentru modul minunat în care El a lucrat în viețile lor și 
pentru cei 3 copii dăruiți de părintele ceresc: Norbert Patrick, Naum 
Petru și Neemia Pavel. 
Familia Gherasim admite dependența lor față de Dumnezeu și faptul 
că experiențele trăite îi zidesc: ,,Una dintre cele mai recente 
experiențe cu Domnul este faptul că astăzi îl avem pe cel de-al 3-lea 
băiețel în familia noastră. După o sarcină extrauterină, operată, 
medicii nu au putut promite că vom mai avea copilași curând, însă 
Domnul a avut un alt plan. La scurt timp după operație, spre 
surprinderea medicilor, soția a rămas însărcinată. Dumnezeu a lucrat 
minunat și la 1 an și 2 zile de la operație, s-a născut micuțul Neemia, 
un băiețel sănătos.’’
Ocupația - Petru lucrează ca, instalator iar Natalia își dedică timpul în 
creșterea și educarea copiilor.
Motive de rugăciune - Familia Gherasim vine înaintea bisericii cu 
următoarele motive specifice: ,,Să fim călăuziți de Domnul și să 
rămânem în ascultare de El, protecție și sănătate pentru noi și copii, 
să putem fi un exemplu pentru copiii noștri și lumină pentru cei din 
jur. ‘’
Astăzi și întreaga săptămână viitoare mijlocim pentru familia 
Gherasim, venind înaintea lui Dumnezeu cu rugăciune pentru 
dorințele lor specifice! Tatăl ceresc să fie cu ei în toate, să îi 
călăuzească pe Petru, Natalia și pe cei trei micuți primiți ca 
binecuvântare din partea Domnului! Tatăl ceresc să îi ajute să fie și 
mai departe o binecuvântare pentru toți cei din jurul lor și pentru cei 
din Casa Lui! 

DUMINICĂ, 22 SEPTEMBRIE
Cornel Gruie
Moise Coman
Rebeca Babă
Sem Aramă

LUNI, 23 SEPTEMBRIE
Filip Matei

Samuel Ursu

MARȚI, 24 SEPTEMBRIE
Adrian Mihăilă

Beniamin Petran
Daniel Roşu

Daniela Popa
Lucia Eremie
Timea Duma

JOI, 26 SEPTEMBRIE
Claudia Silaghi
Emilia Stupar
Simon Drăgoi

VINERI, 27 SEPTEMBRIE
Cristian Florea

Raisa Stana
Silvia Petran

SÂMBĂTĂ, 28 SEPTEMBRIE
Andreea Cărpineanu

Așer Pașcalău
Dan Bruda

Daniel Stupar
Ezra Rusu

Gabriel Spătaru
Silaghi Ioan

” Arată-mi, Doamne, căile Tale
 și învață-mă cărările Tale! 

Povățuiește-mă în 
adevărul Tău și învață-mă, 

căci Tu ești Dumnezeul 
mântuirii mele, Tu ești 

totdeauna nădejdea mea!” 
Psalmul 25:4-5

Le urăm 
,,La mulți ani!’’

în umblarea cu Domnul celor 
care își serbează ziua de 

naștere săptămâna viitoare:

F.T. R.G.

ACTIVITĂȚI BIBLICE PENTRU COPII ISTEȚI
Pentru că tot a început școala, și ți-ai adus aminte literele, pentru următorul joc ai nevoie de o 

foaie și un pix pentru a răspunde la întrebările din cartea Exodul a Bibliei.
Să începem…!


